УИД 04RS0№-78 уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

15 января 2025 года с. Иволгинск 

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Редикальцевой Н.Н., при секретаре Тугдумове Б.Б., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района Республики Бурятия Брылевой В.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Шойдоновой В.Д., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО11, родившегося 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: Республика 

<

данные изъяты> судимого 26 ноября 2018 года Джидинским районным судом Республики Бурятия по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, постановлением Иркутского районного суда Иркутской области от 28 июля 2020 года неотбытое наказание заменено на исправительные работы на срок 9 месяцев 19 дней, постановлением Иволгинского районного суда Республики Бурятия от 1 декабря 2020 года исправительные работы заменены на лишение свободы на срок 2 месяца 9 дней, освобожден по отбытию наказания 9 февраля 2021 года,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

28 июня 2024 года около 11 часов 40 минут у ФИО1, находившегося на территории автозаправочной станции «Сибирская топливная компания», расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> Иволгинского района Республики Бурятия, увидевшего банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты №

<

данные изъяты>

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты №

<

данные изъяты>, открытого в филиале АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО12 путем осуществления расчетных операций за приобретение товарно-материальных ценностей указанной картой в следующих торговых организациях:

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Республика Бурятия, Иволгинский район, 

<

данные изъяты> 28 июня 2024 года на сумму 169 рублей в 12 час. 08 мин., на сумму 180 рублей в 12 часов 08 минут,

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Республика Бурятия, Иволгинский район, с. 

<

данные изъяты> 28 июня 2024 года на сумму 945 рублей в 12 час. 14 мин.,

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Республика Бурятия, Иволгинский район, с. 

<

данные изъяты> 28 июня 2024 года на сумму 296,90 рублей в 12 час. 20 мин., 

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Республика Бурятия, Иволгинский район, с. 

<

данные изъяты> 28 июня 2024 года на сумму 391 рубль в 12 час. 24 мин., 

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Республика Бурятия, Иволгинский район, с. 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года на сумму 969,50 рублей в 13 час. 44 мин., на сумму 904,67 руб. в 13 час. 46 мин.,

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Республика Бурятия, Иволгинский район, 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года на сумму 807,68 рублей в 13 час. 56 мин., на сумму 9 рублей в 13 час. 56 мин., на сумму 1279,75 рублей в 14 часов 00 минут, на сумму 372 рубля в 14 час. 01 мин.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему ФИО14 значительный материальный ущерб в размере 6324,50 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью. Суду показал, что 28 июня 2024 года около 11 часов 40 минут на автозаправке в с

<

данные изъяты>, где он был со своим братом ФИО15, он нашел банковскую карту «

<

данные изъяты>», он взял данную карту, хотя понимал, что она чужая. Брату ничего не сказал. По указанной карте он приобрел товары в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», на общую сумму 6324,50 рублей. Свою вину в краже денежных средств с банковского счета полностью признает.

Потерпевший ФИО16 суду показал, что 28 июня 2024 года обнаружил, что потерял свою банковскую карту «

<

данные изъяты> в этот же день с его карты были похищены денежные средства путем оплаты покупок в магазинах на общую сумму 6324,50 руб., он эти покупки не совершал. Карту он потерял 27 июня 2024 года на заправке между у

<

данные изъяты>. Ущерб в размере 6324,50 руб. является для него значительным, так как его заработная плата составляет 120 000 руб., имеются кредиты, по которым он ежемесячно платит 60000-70000 рублей. ФИО1 ему возместил ущерб, извинился перед ним, претензий к ФИО1 он не имеет.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО17 (л.д. 96-98), данные в ходе следствия, из которых следует, что 1 июля 2024 года он был дома, к нему приехали сотрудники полиции, стали спрашивать по поводу кражи денег с чужой банковской карты, он пояснил, что ничего не знает. ФИО1 был у него дома и в ходе беседы с сотрудниками полиции признался, что 28 июня 2024 года нашел банковскую карту около заправочной станции вблизи с. Нижняя Иволга. Тогда он вспомнил, что в тот день ФИО1 покупал продукты, спиртное, сигареты по банковской карте в нескольких магазинах, при этом они были вместе, он заходил в магазины, чтобы забрать пустые картонные коробки, он думал, что у ФИО1 есть сбережения и он говорил, что покупает продукты его (ФИО18) детям, поэтому не обращал на это внимания. Он расплачивался банковской картой синего цвета в магазинах "

<

данные изъяты>" и т.д., расположенные в с. Нижняя Иволга. Характеризует ФИО1 с положительной стороны. 

В своем заявлении от 29 июня 2024 года (л.д. 9) ФИО19 просит принять меры по розыску граждан, которые 28 июня с его банковской карты "

<

данные изъяты>" сняли в магазинах (отоварились) с. Нижняя Иволга "

<

данные изъяты>" деньгами в размере 7200 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия (л.д. 11-13) осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

данные изъяты>, Иволгинского района Республики Бурятия, где имеется банковский терминал. Изъят кассовый чек. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия (л.д. 14-17) осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>, Иволгинского района Республики Бурятия, где имеется банковский терминал. Изъят фрагмент видеозаписи на СД-диск и кассовый чек. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия (л.д. 18-21) осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

данные изъяты>, Иволгинского района Республики Бурятия, где имеется банковский терминал. Изъят кассовый чек. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия (л.д. 22-24) осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

данные изъяты>, Иволгинского района Республики Бурятия, где имеется банковский терминал. Изъяты 4 кассовых чека. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия (л.д. 25-27) осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>, Иволгинского района Республики Бурятия, где имеется банковский терминал. Ничего не изъято. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия (л.д. 28-30) осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> Иволгинского района Республики Бурятия, где имеется банковский терминал. Ничего не изъято. 

Из протокола осмотра предметов от 20 августа 2024 года (л.д. 31-32) следует, что осмотрен кассовый чек, изъятый из магазина «

<

данные изъяты>».

Из протокола осмотра предметов от 20 августа 2024 года (л.д. 35-36) следует, что осмотрен кассовый чек, изъятый из магазина «

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра предметов от 20 августа 2024 года (л.д. 39-40) следует, что осмотрен кассовый чек, изъятый из магазина «

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра предметов от 20 августа 2024 года (л.д. 43-45) следует, что осмотрены 4 кассовых чека, изъятых из магазина 

<

данные изъяты>

Как следует из протокола осмотра предметов от 23 августа 2024 года (л.д. 48-51) осмотрена видеозапись, изъятая из магазина "

<

данные изъяты>", на которой видно, что в обзор камеры попадает мужчина, одетый в камуфляжную футболку и кепку, в руках держит банковскую карту сине-оранжевого цвета, на кассе находится бутылка темного цвета, кассир пробивает на кассе мужчине пачку сигарет, после чего он протягивает банковскую карту к терминалу. Участвующий в осмотре записи подозреваемый ФИО1 пояснил, что мужчина на видео это он, который в магазине "

<

данные изъяты>" 28 июня 2024 года приобрел пиво и сигареты при помощи найденной банковской карты "

<

данные изъяты>".

Из протокола выемки от 1 июля 2024 года (л.д. 56-58) следует, что у подозреваемого ФИО1 изъята банковская карта «

<

данные изъяты>» №

<

данные изъяты> принадлежность 

<

данные изъяты>. Указанная карта осмотрена, как следует из протокола осмотра предметов от 1 июля 2024 года (л.д. 59-60).

Как следует из протокола осмотра предметов от 23 августа 2024 года (л.д. 90-93) осмотрены квитанции-чеки по операциям по банковской карте 

<

данные изъяты>" №**** **** **** 4714 (время МСК): 28 июня 2024 года в 07:08 на сумму 169 руб. 

<

данные изъяты> 28 июня 2024 года в 07:08 на сумму 180 руб. магазин 

<

данные изъяты> 28 июня 2024 года в 07:14 на сумму 945 руб. магазин 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года в 07:20 на сумму 296,90 руб. магазин 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года в 07:24 на сумму 391 руб. магазин 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года в 08:44 на сумму 969,50 руб. магазин 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года в 08:46 на сумму 904,67 руб. магазин 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года в 08:56 на сумму 807,68 руб. магазин 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года в 08:56 на сумму 9 руб. магазин 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года в 09:00 на сумму 1279,75 руб. магазин 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года в 09:01 на сумму 372 руб. магазин 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года в 09:01 отклонена операция на сумму 744 руб. магазин 

<

данные изъяты>, 28 июня 2024 года в 09:01 отклонена операция на сумму 372 руб. магазин 

<

данные изъяты>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что указанные покупки совершил он с помощью найденной им банковской карты "

<

данные изъяты>

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 1 июля 2024 года (л.д. 113-120) подозреваемый ФИО1 указал участок у бензоколонки под 

<

данные изъяты>1, с. Нижняя Иволга Иволгинского района Республики Бурятия, где он нашел банковскую карту "

<

данные изъяты>" и решил украсть ее для платы покупок. Далее ФИО1 указал магазины: "

<

данные изъяты> с. 

<

данные изъяты> которых он по украденной банковской карте осуществил покупки.

Оценив показания подсудимого ФИО1, потерпевшего, свидетеля, а также письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд считает вину подсудимого в преступлениях при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, полностью доказанной. 

Выводы о виновности ФИО1 суд основывает на его показаниях, данных им в судебном заседании, а также при проверке показаний на месте, которые полностью согласуются с показаниями потерпевшего, свидетеля, в деталях дополняя друг друга, устанавливают одни и те же фактические обстоятельства дела и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

В судебном заседании на основе исследованных доказательств установлено, что 28 июня 2024 года ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО22 с его банковского счета, путем оплаты покупок в магазине банковской картой ФИО23 на общую сумму 6324,50 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб. О том, что ущерб для потерпевшего является значительным, подтверждается его показаниями.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Как следует из заключения эксперта №

<

данные изъяты>. Может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях.

Оценивая данное заключение экспертов, суд находит его достоверным, в связи с чем ФИО1 признается вменяемым и подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

При изучении характеризующих ФИО1 материалов дела установлено, что он ранее судим, судимость в установленном порядке не снята и не погашена, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признал полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья, активное способствование расследованию преступления, путем дачи полных и подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, указания места хищения банковской карты, магазинов, где он осуществлял покупки по украденной карте, полное возмещение ущерба от преступления, отсутствие претензий у потерпевшего и его мнение о смягчении наказания. 

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признается опасным, поскольку ФИО1 совершено тяжкое преступление и приговором от 26 ноября 2018 года он судим за тяжкое преступление, по которому отбывал реальное лишение свободы. В связи с чем наказание назначается с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Иные виды наказания в данном случае не достигнут свой цели с учетом личности виновного.

Оснований для возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, суд не усматривает, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также личности виновного.

Достаточных оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных за данное преступление, суд не находит.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ – условное осуждение не имеется в силу закона п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Отбывать лишение свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Процессуальные издержки в общей сумме 7785 рублей, состоящие из вознаграждения адвоката Шойдоновой В.Д., за защиту интересов ФИО1 в судебном заседании, подлежат выплате из средств федерального бюджета. Кроме того на основании постановлений следователя от 27 августа 2024 года адвокатам Доржиевой С.В. и Шойдоновой В.Д. за защиту интересов ФИО1 в ходе следствия из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение в сумме 2469 рублей и 7407 рублей соответственно. Процессуальные издержки в общей сумме 17661 рубль подлежат возмещению из средств федерального бюджета с последующим их взысканием в доход государства с ФИО1 на основании ч. 1 и ч. 2 ст. 132 УПК РФ. Суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от их возмещения, учитывая его возраст, поскольку он является трудоспособным, имеющим возможность получения дохода. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО24 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 15 января 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 ФИО25 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 17661 рубль, связанные с вознаграждением адвоката Доржиевой С.В. и Шойдоновой В.Д.

Вещественные доказательства –квитанции -чеки, кассовые чеки, диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Редикальцева Н.Н.